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PROCESVERBAL

Nga mbledhja VII-t€ e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur, mé
15.07.2021, me fillim nga ora 10:00 né sallén e Kuvendit t& Komunés.

Mbledhjen e hapi kryesuesi, z. Fadil Gashi i cili pérshéndeti t& gjithg, anétaret e komitetit,
drejtoret dhe gjithé t& pranishmit, prezantoj rendin e dités:

1 Arsyetimii mungesave

2 Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té seancés sé kaluar

3 Shqyrtimi i Raportit t& auditimit pér pasqyrat financiare vjetore t& Komunés sé
Klinés pér vitin 2020,

4 Shqyrtimi i Raportit Financiar pér gjashtémujorin e paré 2021 (ref. drejt.
Financave)

5 Shqyrtimi i kérkesave té arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa pér
muajin qershor-korrik 2021
6 Téndryshme

Kryesuesi, hapi debat rreth rendit t& dités, pasi t& gjithé u dakorduan pér rend dite, kryesuesi vuri
né votim rendin e dités!

Me 5-té vota PER u miratua rendi i dités.




Pika 1. Arsyetimi i mungesave.

Z. Fadil Gashi, kryesues: Mungon z. Brahim Mehmetaj dhe z. Enver Berisha t& cilét kané
arsyetuar se nuk mund t€ jen sot prezent n& mbledhje, ndérsa anétaret tjeré té gjithé jang
prezent,

Pika 2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t& seancés sé kaluar.

Z. Fadil Gashi, kryesues: Nése ka dikush digka rreth procesverbalit nga mbledhja e kaluar,
urdhéroni!

Pasi askush nuk kishte ndonjé vérejtje apo sugjerim kryesuesi hodhi né votim dhe me 5-s&
vota PER u miratua procesverbali nga mbledhja e kaluar, '

Pika 3. Shqyrtimi i Raportit t& auditimit pér pasqyrat financiare vjetore té Komunés sé
Klinés pér vitin 2020.

Z. Fadil Gashi, kryesues: Besoj se tashmé t& gjithé e keni pranuar n& material Raportin e
auditorit, ne kemi edhe obligim ligjoré qe ta shqyrtojmé raportin e auditorit t& jashtém!
Uné po hapi debat rreth kétij raporti nése ka dikush digka urdhéroni?!

Z. Tuné Dedaj: Pérshéndetje kryesues pér ju, pér pérfaqésuesit e OSBE-sé dhe pér t& gjithd t&
pranishmit. Un€ nuk kam arritur ta lexoj ket raport, por mendoj se duhet ta rekomandojmé pér
Kuvend dhe aty do ta debatojmé.

Z.Aziz Desku, drejtori i F.E.ZH.: Pérshéndetje pér t& gjithe. Raporti i auditimit nuk i pérfshin
vetém ¢&shtjet e menaxhimit financiar por edhe funksionimin e pérgjithshém t& administratés
komunale, gka vien t& theksohet n& keté raport &shté se asnj€heré nuk kemi pasur opinion t&
kualifikuar, edhe pse viti 2020 ka qené vit i pandemisé opinioni ka gen i pa modifikuar, Jang disa
t¢ gjetura, kéto mé shumé t& natyrés procedurale, ku jang ber disa nénshkrime t& pa autorizuara
kjo pér shkake t& mungesés s¢ stafit pér shkak t& pandemisg sepse &shté punuar me staf esencial.
Po ashtu n& keté raport jang paraqitur t& dhénat pér zbatimin e rekomandimeve t& vitit paraprak
2019, pra jang paragitur n& raportin e vitit 2020, ku prej néntémbédhjeté rekomandimeve dhjet
ende nuk jané zbatuar, shtaté jan& zbatuar plotésisht ndérsa dy pjesérisht, por né pérgjithési
opinioni pér komunén &shté pozitiv dhe i pa modifikuar.

Z. Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit drejtor. Nése edhe ju pra pajtoheni uné po e vé& né votim
pér ta rekomanduar pér Kuvend!

Kryesuesi hodhi né votim dhe me pesé (5) vota PER, KPF, rekomandoj qé raporti i
auditorit t€ kaloj pér shqyrtim né Kuvend.




Pika 4. Shqyrtimi i Raportit Financiar pér gjashtémujorin e paré 2021 (ref, drejt.
Financave)

-Sa i pérket késaj pike, kryesuesi i dha fjalén drejtorit t& financave z. Aziz Desku pér prezantim
t& raportit pér gjashtémujorin e paré t& vitit 2021.

Z.Aziz Desku, drejtori i F.E.ZH.: Pér ta analizuar realizimin e buxhetit pér periudhén janar-
qershore pér vitin 2021, ne kemi paragitur nj& raport edhe disa pasqyra ku jang t& prezantuara t&
hyrat dhe shpenzimet buxhetore. Theksoj se buxheti i miratuar per vitin 2021 ka qené pre;
10,658,263.00 euro ndérsa me 30.06.2021 né sistemin e menaxhimit financiar ka qené né vlerd
prej 11,436,290.00 euro, rritja ka ndodhur si rezultat nga te hyrat e bartura nga viti i kaluar, dhe
kan¢ qené& 200 mij§ euro grand nga qeveria pér paga shtesé pér punétoret shéndetésor. Buxheti
krahasuar me vitin e kaluar éshté me i lart se né vlers prej 0.08%.

-Theksoj se nga buxheti i shpenzuar né periudhén janar — qershor 2021 né vlerg 5,091,395.96
€, pér paga dhe ,méditje jang shpenzuar 3,700,374.26 euro, pér mallra dhe shérbime jang
shpenzuar 483,689.22 euro, shérbime komunale 85,117.97 euro, subvencione 173,749.00 euro
dhe pér kapitale 648,465.51 euro. Gjithashtu u theksua se ka nj€ rritje tek t& hyrat vetanake
krahasuar me vitin e kaluar edhe pse ende né pandemi, t& hyra vetanake jan€ 209.851.00 euro mé
shumé se vitin e kaluar. Po ashtu né fund t& raportit &shte nj¢ tabelé me analiza rrethe
krahasimeve t& shpenzimeve me vitin e kaluar. Nése ka dikush ndonj& pyetje rreth kitij raporti
urdhéroni! Faleminderit,

Znj. Violeta Zefi: Pérshéndetje pér t& gjithé. Uné kam nj& pyetje sqaruese nése ka mundési? Kur
éshté fjala tek pagat nuk e kam t& qart kéto shérbimet kontraktuese tjera ¢ka n&nkuptojné? Sepse
Eshté nj¢ shumé jashtézakonisht e madhe! Ndérsa sa i pérket kétyre shérbime t& ndryshme
shéndetésore po mendoj ndoshta jané ndihmat qe u jané dhen punétoréve shéndetésor gjate
pandemis€ sepse edhe kétu &shté nj& shumé e madhe 16.000.00 euro

Z.Aziz Desku, drejtori i F.E.ZH.: Shérbimet kontraktuese jané t& gjitha ato shpenzime ge nuk i
pérkasin kategorisé kapitale por pér t& cilat ka njé kontraté, &shté zhvilluar nj& proceduré e
prokurimit dhe kéto kan& t& b&jné kryesisht pér shérbimet pér pastrim, mirémbajtje t& objekteve
qé pérfshin objektin e administratés komunale, QKMF-ng, shérbimet shéndetésore t&
kontraktuara nga nj& kompani pér shérbimet shéndetésore ne shtépi, dhe pagesa e arsimtareve
rezervé gjaté kohés se pandemisé. Ndérsa tek kjo shérbimet shéndetésore nuk e kam te qarté pér

momentin, por mendoj se mund te jet& pér shérbimet shtesé furnizim me barna gjaté pandemisé,
por do ta analizoj edhe nj&hers,

Z.Tuné Dedaj: Ung fillimisht po e falénderoj drejtorin, Dua edhe t’i falénderoj t& gjiths
qytetaret q€ kané rritur t& hyrat me pagesat e tyre si ajo né tatimin ne proné, me siguri jang
bindur se paraja e tyre u kthehet n& investime. Mua nuk me pélqej q& kané hyr n& buxhet gjobat ¢

policis€ dhe gjykatés, kisha preferuar t& mos dénohen qytetaret por me shumé t’u dhen vérejtjeje
qe t€ vetédijesohen,




Z, Fadil Gashi, kryesues: T& themi t& vértetén, ne qéndrojmé& shumé miré edhe né performanc

sepse i respektojmé afatet ligjore pér shqyrtimin e raporteve. Pra n&se edhe ju pajtoheni ne po e
rekomandojmeé pér shqyrtim n& Kuvend keté raport.

-Kryesuesi hidhi n& votim dhe me pesé (5) vota PER. KPF, rekomandoj qé raporti
financiar pér gjashtémujorin e paré té vitit 2021 té kaloj pér shqyrtim n& Kuvend.

Pika 5. Shqyrtimi i kérkesave té arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa pér
muajin gershor-korrik 2021

-Kryesuesi vazhdoj me prezantimin e kérkesave:

Kérkesa 1.

Kérkesé e parashtruar nga AKV “Jehona e Dukagjinit” i cili kund&rshton refuzimin e Komisionit
pér subvencionimin e klubeve i cili i ka rekomanduar ge t& mos aplikoj p&r shkake se vitin ¢
kaluar e kané pérfituar 3000 euro nga 6000 sa e kané pasur kontratén e nénshkruar me drejtorin e
DKRS, arsyetimi i komisionit pér keté rekomandim ka gené se ansambli nuk ka sjell raport
(fatura t€ rregullta) p&r shpenzimin e shumes prej 3000 euro. AKV “Jehona e Dukagjinit”
shpenzimin e ké&saj shume e arsyeton se ka bleré instrumente nga persona privat, mjeshtér dhe
nuk kang& mundur t& sigurojné fatura t& rregullta, dhe njé pjes& pér aktivitete tjera.

Ndérsa ansambli kérkon mbégshtetje nga Kuvendi.

-Me siguri edhe ju e dini se n& bashk& me ekzekutivin kemi dérguar nj& kérkesg qé t ‘na sqarojné
mundésing dhe ligjshméring pér subvencionim. Momentin ge do t& vije ajo shkresé ne do ti
trajtojmé t€ gjitha kérkesat e ké&saj natyre. Por kéta e kané€ edhe mundé&sin ge t&€ aplikojné kur t&
hapet afati p&r subvencionimin e klubeve dhe OJQ-ve.

Mendoj se edhe ekzekutivi duhet t’i q&ndroj prapa kontratave t& n&nshkruara sepse se bashku me
kérkese €shté edhe kontrata e nénshkruar né mes paléve nga drejtori i DKRS.

Uné po hapi debat!

Z. Tuné Dedaj: Ne ¢do njéri duhet t& japim llogari pér parat qe i marrim, prandaj mendoj se té
gjitha ato organizata dhe klube t& cilat nuk sjellin fatura pér shpenzimet e parasé gé kané
pérfituar nga subvencionimi duhet t& mos subvencionohen mé,

Z. Fadil Gashi, kryesues: At€her€ nése edhe ju pajtoheni q& kérkesa né fjalé t& pezullohet deri
n& konfirmimin e ligjshmérisé t¢ cilin jemi duke e pritur nga ministria pér ndarje t& mjeteve dhe
subvencionim t€ klubeve dhe OJQ-ve nga Kuvendi.

-Kryesuesi hodhi né votim dhe me pesé (5) vota PER Komiteti pér Politik dhe Financa,
rekomandoj qé kérkesa e parashtruar nga AKV * Jehona e Dukagjinit pér mbéshtetje
financiare t€ pezullohet deri né njé pérgjigjeje té cilén Kuvendi &shté duke e pritur nga

ministria, pér shqyrtimin e ligijshmérisé pér mbéshtetje financiare dhe subvencionim té
klubeve nga Kuvendi.

Kérkesa-2
Kérkesg e parashtruar nga KHF “Dukagjini” p&r mbéshtetje financiare n& shums prej 3000 euro




Sipas deklarimit n& kérkesg, nga thirrja pér subvencionimin ¢ klubeve dhe OJQ-ve ka pérfituar
shumen prej 1000 euro por & nuk mbulon shpenzimet e klubit, prandaj kérkohet mbéshtetje nga
Kuvendi dhe ndarjen e shumés prej 3000 euro.

Z, Fadil Gashi, kryesues: Si¢ po e shihni, edhe kjo kérkes€ &shté e natyrés sé& njéjté dhe nése
edhe ju pajtoheni qé trajtimi t& jeté i nj&jté pér t& gjitha kérkesat e k&saj natyre. :
Kryesuesi hodhi né votim, dhe me pesé (5) vota PER, Komiteti pér Politik dhe Financa,
rekomandoj qé kérkesa sé parashtruar nga KHF “Dukagjinit” pér mbéshtetje financiare té
pezullohet deri né€ njé pérgjigjeje té cilén Kuvendi éshté duke e pritur nga ministria, pér
shqyrtimin e ligjshmérisé pér mbéshtetje financiare dhe subvencionim t& klubeve nga
Kuvendi

Kérkesa-3

Kérkes€ e parashtruar nga Osman Morina pér rregullimin e kanalizimit t& ujérave t& zeza n& njé
nga lagjet né fshatin Qeskové, né gjatési prej 250 metra pasi & ka problem me shkarkimin e
ujérave t€ zeza pasi qe ato shkarkohen n& prona t& banoreve.

Z. Fadil Gashi, kryesues: Uné& kérkoj nga ekzekutivi ge kjo kérkesé t& hyj né mesin e atyre
projekteve me prioritet, dhe a ka mundési q& edhe me miratimin e juaj ge ne ta rekomandojmé ng
drejtorin e sh&rbimeve publike?

-Kryesuesi hodhi né votim dhe me pesé (5) vota PER, Komiteti pér Politik dhe Financa,
rekomandoj qé kérkesa e parashtruar nga z. Osman Morina pér rregullimin e kanalizimit
t€ ujérave t& zeza té dérgohet pér shqyrtim né& drejtorin e Shérbimeve Publike dhe
Emergjente.

Kryesuesi vazhdoj me prezantimin e kérkesave drejtuar KPF-sé

Kérkesa-4

Kérkesé e parashtruar nga shoqata e gjahtaréve "Dukagjini” n& Klin& pér mbé&shtetje financiare
né shumé prej 3000 euro. Shuma kérkohet p&r renovimin e rrethojés s& parkut t& kafshéve i cili
gjendet n& zon&n e Dollcit dhe e cila ka hapésirg prej 100 hektaréve.

Z.Fadil Gashi, kryesues: Uné t& them t& drejtén jo q& kam ndonjé lidhje apo interes, por
mendoj se nése mund t& funksjonalizohet ky park si rezervat pér kafshe t€ egra do & ishte digka
shumé e miré. Uné€ po hapi debat!

Z. Aziz Desku, drejtor i F.E.ZH: Ne nuk mund ta ndihmojmé& nga subvencionet, pér shkak t&
kufizimeve q& na krijon rregullorja. Por mendoj se pérmes prokurimit pra t& shpallet nj&
procedurg pér rregullimin e sajé dhe mjetet t& sigurohen nga mallrat dhe shérbimet.

Z.Tuné Dedaj: Uné nuk e di se a ka t& drejt komuna t& investoj né até pjesé sepse ajo me duket
se &shté proné e AKM-s&. Shoqata e gjatarve jang si shoqat® e pavarur, anétarét e késaj shoqate

paguajné tatim dhe mendoj se duhet edhe ta mirémbajng. Por sido q& t& jet, nése ligji na lejon ne
do t’ju ofrojmé mbéshtetje.




Z.Fadil Gashi, kryesues: Nése edhe ju pajtoheni ne mund ta rekomandojm& p&r shqyrtim né
Kuvend dhe pas diskutimit n¢ Kuvend do t& shikohet se di do t& veprojmé me tutje.

-Kryesuesi hodhi né votim dhe me pesé (5) vota PER, Komiteti pér politik dhe Financa,
rekomandoj qé kérkesa e parashtruar nga shogata e gjahtaréve “Dukagjini” pér
mbéshtetje financiare, t€ kaloj pér shqyrtim né Kuvend.

Kérkesa-5

Kérkes¢ nga balkan Green Fundation pér miratimin e Planit t& Investimeve t& Gjelberta pér
Komunén e Klings né Kuvend. Té titulluar Shérbimet e Ekosistemit dhe Investimet Inteligjente
né Komunén e Klin€s- Plan veprimi 2021-2025. Ky plan veprimi &shté komponent me rendési i
projektit “Kapercimi i Gjelber” n& kuadér t& nénshkruar ndérmjet BGF dhe Komunés sé Klinés,
paraqet analiz€ dhe rekomandime konkrete, duke pérfshiré pérfitimet financiare dhe planifikimin
¢ gjelbér n€ qeverisjen lokale.

-Kryesuesi, hapi debat!

Pasi askush nuk e mori fjalén!

Kryesuesi hodhi né votim dhe me pesé (5) vota PER, Komiteti Pér politik dhe Financa,
rekomandoj qé kérkesa e parashtruar nga Balkan Green Fundation pér miratimin e planit
Shérbimet e Ekosistemit dhe Investimet Inteligjente n& Komunén e Klinés té kaloj pér
shqyrtim dhe miratim n& Kuvend pér vénie né shqyrtim publik.

Pika 6. Té ndryshme

-Pasi nuk kishte digka tjetér pér t& debatuar, kryesuesi theksoj se me kaq po e mbylli mbledhjen e
rregullt t& Komitetit pér Politik dhe Financa.

Gjithashtu falénderoj t& gjithé pér pjesémarrie.
Mbledhja pérfundoi né ora 11:20

Procesmbajtési,

Ahmet Berish

Kryesuesi,

Fa ‘il G@jhi




